چارچوب ایران کنونی حفظ شده است.
همین جا باید تأکید کنم در روایت تاریخ مرزهای
خود باید واقع بین باشیم. مثا در فضای مجازی
از نیست؛ درست که می شود مطرح ادعاهایی
جمله نقشه هایی دست به دست می شود که قاجارها
طبق عهدنامه آخال )پیمانی میان ایران و روسیه
.ـق و ۱۲۶۰ ه. ش(، در ۱۸۸۱ مطابق با۱۲۹۹ ه
آسیای مرکزی را به روسیه داده اند و طبق عهدنامه
پاریس همه افغانستان را به انگلیس داده اند و طبق
قرارداد گلداسمیت، پاکستان را به انگلیس داده اند.
در صورتی که این ادعاها عاری از واقعیت است؛
آمدن کار روی با همزمان مرکزی آسیای زیرا
دولت صفویه یعنی ابتدای قرن شانزدهم میادی
حکومت مستقل خاص خود را داشت و مرز امروزی
با ترکمنستان و بخشی از افغانستان از دوره صفویه
همین بوده و طبق عهدنامه آخال مرزهای ما تثبیت
شد و اساسا در این عهدنامه سرزمینی از دست

چون تا پیش از آن، ترکمن ها
شهرهای مشهد و توس و بجنورد و قوچان و اسفراین و تا نیشابور را
غارت می کردند و وقتی مرزها تثبیت شد و روسیه تزاری متعهد شد از
هجمه مهاجمان جلوگیری کند. تا پیش از آن به تعداد زیاد اسیر از ایران
می گرفتند و گفته می شد در بازارهای هفتگی خیوه، دوهزار اسیر ایرانی
مبادله می شد. پس از اینکه قرارداد آخال در سال ۱۸۸۱ میای برابر با
۱۲۹۹ قمری امضا شد پایان این ماجرا بود و این به نفع ما شد. این نشان

می دهد که باید تاریخ را واقع بینانه نگاه کرد.
حاکمان هم قرقیزستان و قزاقستان مرکزی، آسیای در

مستقل داشتند؟
تا زمان امپراتوری تیموریان، تمام آسیای مرکزی یکپارچه بود. بعد از آن،
آسیای مرکزی به خان نشین های شیبانیان، خیوه )خوارزم( تقسیم شد
و بعدا خان نشین خوقند هم شکل گرفت.

با آنکه سلطان عثمانی را
هم اسیر کردند؛ بهره ای از آن نگرفتند و پسران سلطان دوباره قدرت
گرفتند تا سرانجام در سال ۱۴۵۳ شهر کنستانتین یا همان قسطنطنیه
)استانبولِ امروزی( را تصرف کردند و این آغاز عصر امپراتوری عثمانی
شد. صفویه، نیم قرن پس از عثمانی شکل گرفت و این دو امپراتوری
طبق عهدنامه زهاب )۱۰۴۹/ ۱۶۳۹م.( مرزهای خود را تثبیت کردند که
تقریبا تا امروز همین مرز ایران و ترکیه و ایران و عراق برقرار است. دیار
بکر و دوبایزید و اردهال و قارص و ترابوزان همیشه جزء قلمرو عثمانی

بود، درست مانند امروز.
تا پیش از حاکمیت سلجوقی ها، چه خاندانی در قفقاز حکومت

می کردند؟

آقامحمدخان ساخته شده بود که ترجیح شان این بود که جزء ایران
نباشند.

برخی هم به قرارداد ۹۹ ساله ترکمانچای اشاره می کنند.
اصا ما چیزی به اسم قرارداد ۹۹ساله ترکمانچای نداریم و این یک
دروغ تاریخی است. حتی زمانی بحثی هم در مجلس دراین باره شکل
گرفت. ماده اول قراردادهای گلستان )۱۸۱۳ م. ۱۱۹۲ خورشیدی( و
ترکمانچای )۱۸۲۸، ۱۲۰۶ خورشیدی( این بود که فتحعلی شاه این
مناطق را نام برد و الی اابد به روسیه واگذار کرد. چیزی به اسم ۹۹ساله
وجود ندارد و معلوم نیست این ادعا از کجا آمده است. حتی اگر هم بود،

صدسال پس از ۱۸۲۸ می شود ۱۹۲7.
حاا که بحث ترکمانچای شد ازم است اشاره کنم من از وجوهی از
عهدنامه ترکمانچای دفاع می کنم چون تصویری که ما از آن داریم
صحیح نیست.

سیسیانوف كه مركز ستاد خود را در تفلیس برقرار كرده بود، و نیروهایش در نزدیكي وایت گنجه مستقر شده بودند از جوادخان
حاكم گنجه كه دست نشانده ایران بود، مالیات یك ساله آن ناحیه را خواست. جوادخان مراتب را به شاهنشاه ایران اطاع داد و از تهران
لشگریاني به یاري او رهسپار شدند، اما پیش از اینكه قواي ایران برسد، سیسیانوف در ماه دسامبر 1803 )رمضان 1218 هجري قمري(

شهر را محاصره كرد.

برین گونه سازیم آئین و راه

سخن پیش فرهنگیان سخته گوی

»جوادخان گنجه اي فرزند شاهوردي خان، از خاندان
زياد اوغلي قاجار از طايفه اسكندرلو تيره قوانلو اين
قاجار بود.« پدران جوادخان آن طور كه خود او نيز
اشاره كرده، در مناطقي از گرجستان نيز عاوه بر
گنجه حاكم بوده اند.

پس از ورود
آقامحمدخان به ماوراي ارس او قصد حمله به شوشي
را نمود، »ابراهيم خليل خان پسر پناه خان به شنيدن
اين خبر به بيلقان گريخت و آقامحمدخان شوشي را
متصرف شد و سپس تصميم گرفت مردم كرتيل و
كاخت را تنبيه كند كه اين امر ميسر نشد، زيرا او در
شب ۱۲ ژوئن ۱7۹7 برابر با دهم محرم سال ۱۲۱۲

هجري قمري در قلعه شوشي به قتل رسيد.«
حمله سپاهيان روس به گنجه

فرماندهي به ميادي سال ۱۸۰۱ در سيسيانوف
و تحريك به شروع و شد منصوب قفقاز كل
گنجه به حمله جهت بهانه جوئي
نمود، »سيسيانوف قبل از حمله به
گنجه، جوادخان حاكم ايراني گنجه
را به اطاعت روسيه فراخواند، ليكن
جوادخان زير بار حركات سيسيانوف
ستاد مركز كه سيسيانوف نرفت.
خود را در تفليس برقرار كرده بود،
و نيروهايش در نزديكي وايت گنجه
مستقر شده بودند از جوادخان حاكم
بود، ايران دست نشانده كه گنجه
ماليات يك ساله آن ناحيه را خواست.
جوادخان مراتب را به شاهنشاه ايران
به لشگرياني تهران از و داد اطاع
از پيش اما او رهسپار شدند، ياري
اينكه قواي ايران برسد، سيسيانوف
در ماه دسامبر ۱۸۰۳ )رمضان ۱۲۱۸
هجري قمري( شهر را محاصره كرد.
مورد اين در مأثرالسلطانيه مؤلف
از بار چندين جوادخان مي نويسد:
شهر بيرون آمد و خود را به لشگريان
روس زد و كاري نتوانست از پيش ببرد و سرانجام
به واسطه مخالفتي كه در ميان وي و نصيب بيك
شمس الدين لو از فرماندهان لشگر ايران رخ داد و در
نتيجه ارمنيان گنجه خيانت كرده و تسليم روس ها
شدند، بامداد غره شوال ۱۲۱۸ هجري قمري روس ها
از سه ساعت جنگ، آوردند و پس قلعه هجوم بر

جای قراباغ و جمهوری آذربایجان و ارمنستان گوشزد کرد.
اخیرا خبرگزاری آذرتاج در کنار گزارشی از یک چشمه یا سقاخانه
در شهر شوشی ، تصویری نیز از کتیبه سنگی بر روی سقاخانه محله
»مامای« شهر شوشی منتشر کرد که تاریخ احداث بنا بر روی این
چشمه ، سال ۱۳۱۸ هجری ) ۱۹۰۰ میادی( و نام واقف آن، صمد

آقا جوانشیر با جماتی به زبان فارسی حک شده است.
آذرتاج نوشت : » در گذشته در باای چشمه محله مامای کتیبه
ای بود که تاریخ ساخت بنا سال ۱۳۱۸ یعنی معادل سال ۱۹۰۰

میادی توسط صمدآقا جوانشیر نوشته شده است.«
از عکسی که از این کتیبه قدیمی منتشر شده می توان فهمید که در
این سنگ نبشته فارسی که در سال ۱۳۱۸ / ۱۹۰۰ یعنی نزدیک به
۱۰۰ سال پس از جدایی قهری قفقاز از ایران بر اثر شکست دولت
قاجار در مقابله با تجاوزات امپراطوری تزاری روس حک شده است
، صرف نظر از زبان رسمی دولتی ، زبان نوشتاری مردمی رایج در
قفقاز همچنان فارسی بوده و در سقاخانه وقفی احداث شده نیز ،
تاریخ وقف و نام واقف و موضوع وقف به زبان فارسی درج شده است.